ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Самара 19 февраля 2024 года

Кировский районный суд г. Самары в составе

председательствующего судьи Дмитриевой А.А., 

при секретаре судебного заседания Сегиной А.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района г. Самары Прытковой А.А.,

подсудимого ФИО1 ФИО27

защитника – адвоката Вдовиной О.П., предъявившей удостоверение № и ордер № от 15.02.2024г., 

потерпевших Потерпевший №1, ФИО4, Потерпевший №8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО1 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Куйбышев, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

- 24.12.2013 приговором Кировского районного суда г. Самары по п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима,

24.04.2018г. освобожден по отбытию наказания;

- 11.07.2023 приговором Советского районного суда г. Самары по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в,г» ч. 2 ст. 158 (10 эпизодов) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1.ФИО1 ФИО29 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 ФИО30., 30.10.2023 года не позднее 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «площадь им. Мочалова», расположенной вблизи 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, увидел в правом кармане куртки ранее незнакомой ему несовершеннолетней гражданки ФИО15 сотовый телефон марки «Honor X8A 6/128 Gb» стоимостью 13000 рублей, принадлежащий законному представителю ФИО15 - гражданке Потерпевший №2, и решил тайно похитить его, из корыстных побуждений. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 35 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «площадь им. Мочалова», расположенной вблизи 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, подошел к ФИО15 на близкое расстояние, после чего, воспользовавшись тем, что ФИО15 отвлеклась, находящиеся в автобусе пассажиры не обращают на него внимания и убедившись таким образом в том, что за его преступным действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя цель незаконного материального обогащения, правой рукой залез в правый карман куртки, надетой на ФИО15 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находящейся при потерпевшем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 35 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «площадь им. Мочалова», расположенной вблизи 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, действуя тайно, правой рукой достал из правого кармана куртки, надетой на ФИО15, сотовый телефон марки «Honor X8A 6/128 Gb», принадлежащий Потерпевший №2, и преследуя цель незаконного материального обогащения, забрал его себе, тайно похитив его таким образом, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут, более точное время не установлено, на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, удерживая при себе вышеуказанное имущество, покинул салон вышеуказанного автобуса. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся, незаконно, безвозмездно изъяв таким образом чужое имущество, которым впоследствии распорядился в своих личных корыстных целях, по своему личному усмотрению, чем причинил гражданке Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 13000 рублей.

2. Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 25 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «метро Советская», расположенной вблизи 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, увидел в правом кармане куртки ранее незнакомой ему несовершеннолетней гражданки ФИО16 сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S10 Lite» стоимостью 10000 рублей, принадлежащий законному представителю ФИО16 - гражданину Потерпевший №3, и решил тайно похитить его, из корыстных побуждений. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 25 минут по 08 часов 40 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «метро Советская», расположенной вблизи 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, подошел к ФИО16 на близкое расстояние, после чего, воспользовавшись тем, что ФИО16 отвлеклась, находящиеся в автобусе пассажиры не обращают на него внимания и убедившись таким образом в том, что за его преступным действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя цель незаконного материального обогащения, правой рукой залез в правый карман куртки, надетой на ФИО16 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находящейся при потерпевшем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 25 минут по 08 часов 40 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «метро Советская», расположенной вблизи 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, действуя тайно, правой рукой достал из правого кармана куртки, надетой на ФИО16, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S10 Lite», принадлежащий Потерпевший №3, и преследуя цель незаконного материального обогащения, забрал его себе, тайно похитив его таким образом, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 40 минут, более точное время не установлено, на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, удерживая при себе вышеуказанное имущество, покинул салон вышеуказанного автобуса. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО2, с места преступления скрылся, незаконно, безвозмездно изъяв таким образом чужое имущество, которым впоследствии распорядился в своих личных корыстных целях, по своему личному усмотрению, чем причинил гражданину Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

3. Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 15 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «Дом дружбы народов», расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «метро Безымянка», расположенной вблизи 

<

адрес>, увидел в правом кармане куртки ранее незнакомой ему несовершеннолетней гражданки ФИО17 сотовый телефон марки «Redmi Note 10S» стоимостью 7000 рублей, принадлежащий законному представителю ФИО17 - гражданке Потерпевший №1, и решил тайно похитить его, из корыстных побуждений. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 15 минут по 08 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «метро Безымянка», расположенной вблизи 

<

адрес>, подошел к ФИО17 на близкое расстояние, после чего, воспользовавшись тем, что ФИО17 отвлеклась, находящиеся в автобусе пассажиры не обращают на него внимания и убедившись таким образом в том, что за его преступным действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя цель незаконного материального обогащения, правой рукой залез в правый карман куртки, надетой на ФИО17 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находящейся при потерпевшем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 15 минут по 08 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «метро Безымянка», расположенной вблизи 

<

адрес>, действуя тайно, правой рукой достал из правого кармана куртки, надетой на ФИО17, сотовый телефон марки «Redmi Note 10S», принадлежащий Потерпевший №1, и преследуя цель незаконного материального обогащения, забрал его себе, тайно похитив его таким образом, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, более точное время не установлено, на остановке общественного транспорта «метро Безымянка», расположенной вблизи 

<

адрес>, удерживая при себе вышеуказанное имущество, покинул салон вышеуказанного автобуса. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО2, с места преступления скрылся, незаконно, безвозмездно изъяв таким образом чужое имущество, которым впоследствии распорядился в своих личных корыстных целях, по своему личному усмотрению, чем причинил гражданке Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

4. ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 44 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> и 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «метро Советская», расположенной вблизи 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «метро Безымянка», расположенной вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, увидел в кармане сумки, висящей на шее незнакомой ему гражданки Потерпевший №4 сотовый телефон марки «Vivo Y35» стоимостью 8000 рублей, принадлежащий Потерпевший №4, и решил тайно похитить его, из корыстных побуждений. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из сумки, находившейся при потерпевшем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 44 минут по 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> и 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «метро Советская», расположенной вблизи 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «метро Безымянка», расположенной вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, подошел к Потерпевший №4 на близкое расстояние, после чего, воспользовавшись тем, что Потерпевший №4 отвлеклась, находящиеся в автобусе пассажиры не обращают на него внимания и убедившись таким образом в том, что за его преступным действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя цель незаконного материального обогащения, правой рукой залез в карман сумки, висящей на шее Потерпевший №4 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из сумки, находящейся при потерпевшем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 44 минут по 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> и 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «метро Советская», расположенной вблизи 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «метро Безымянка», расположенной вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, действуя тайно, правой рукой достал из кармана сумки, висящей на шее Потерпевший №4, сотовый телефон марки «Vivo Y35», принадлежащий Потерпевший №4, и преследуя цель незаконного материального обогащения, забрал его себе, тайно похитив его таким образом, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, на остановке общественного транспорта «метро Безымянка», расположенной вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, удерживая при себе вышеуказанное имущество, покинул салон вышеуказанного автобуса. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся, незаконно, безвозмездно изъяв таким образом чужое имущество, которым впоследствии распорядился в своих личных корыстных целях, по своему личному усмотрению, чем причинил гражданке Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

5. Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «площадь им. Кирова», расположенной вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, увидел в правом кармане куртки ранее незнакомой ему гражданки ФИО4 сотовый телефон марки «Xiaomi 12T» стоимостью 20000 рублей, принадлежащий ФИО4, и решил тайно похитить его, из корыстных побуждений. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «площадь им. Кирова», расположенной вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, подошел к ФИО4 на близкое расстояние, после чего, воспользовавшись тем, что ФИО4 отвлеклась, находящиеся в автобусе пассажиры не обращают на него внимания и убедившись таким образом в том, что за его преступным действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя цель незаконного материального обогащения, правой рукой залез в правый карман куртки, надетой на ФИО4 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находящейся при потерпевшем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «площадь им. Кирова», расположенной вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, действуя тайно, правой рукой достал из правого кармана куртки, надетой на ФИО4, сотовый телефон марки «Xiaomi 12T», принадлежащий ФИО4, и преследуя цель незаконного материального обогащения, забрал его себе, тайно похитив его таким образом, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, более точное время не установлено, на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, удерживая при себе вышеуказанное имущество, покинул салон вышеуказанного автобуса. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся, незаконно, безвозмездно изъяв таким образом чужое имущество, которым впоследствии распорядился в своих личных корыстных целях, по своему личному усмотрению, чем причинил гражданке ФИО4 значительный материальный ущерб на сумму 20000 рублей.

6. Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 40 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел в правом кармане куртки ранее незнакомой ему гражданки Потерпевший №5 сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A33» стоимостью 23 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №5, и решил тайно похитить его, из корыстных побуждений. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 10 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к Потерпевший №5 на близкое расстояние, после чего, воспользовавшись тем, что Потерпевший №5 отвлеклась, находящиеся в автобусе пассажиры не обращают на него внимания и убедившись таким образом в том, что за его преступным действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя цель незаконного материального обогащения, правой рукой залез в правый карман куртки, надетой на Потерпевший №5 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находящейся при потерпевшем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 10 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя тайно, правой рукой достал из правого кармана куртки, надетой на Потерпевший №5, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A33», принадлежащий Потерпевший №5, и преследуя цель незаконного материального обогащения, забрал его себе, тайно похитив его таким образом, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут, более точное время не установлено, на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, удерживая при себе вышеуказанное имущество, покинул салон вышеуказанного автобуса. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся, незаконно, безвозмездно изъяв таким образом чужое имущество, которым впоследствии распорядился в своих личных корыстных целях, по своему личному усмотрению, чем причинил гражданке Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 23000 рублей.

7. Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 45 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «Центральный Автовокзал», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> «Е» по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел в правом кармане куртки ранее незнакомой ему гражданки Потерпевший №7 сотовый телефон марки «Huawei P60 Pro» стоимостью 87064 руб., с установленным на нем защитным стеклом, стоимостью 1934 рубля, принадлежащий ФИО18, и решил тайно похитить его, из корыстных побуждений. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 05 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «Центральный Автовокзал», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> «Е» по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к Потерпевший №7 на близкое расстояние, после чего, воспользовавшись тем, что Потерпевший №7 отвлеклась, находящиеся в автобусе пассажиры не обращают на него внимания и убедившись таким образом в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя цель незаконного материального обогащения, правой рукой залез в правый карман куртки, надетой на Потерпевший №7 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находящейся при потерпевшем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 05 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «Центральный Автовокзал», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> «Е» по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя тайно, правой рукой достал из правого кармана куртки, надетой на Потерпевший №7, сотовый телефон марки «Huawei P60 Pro», принадлежащий Потерпевший №7, и преследуя цель незаконного материального обогащения, забрал его себе, тайно похитив его таким образом, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут, более точное время не установлено, на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> «Е» по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, удерживая при себе вышеуказанное имущество, покинул салон вышеуказанного автобуса. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся, незаконно, безвозмездно изъяв таким образом чужое имущество, которым впоследствии распорядился в своих личных корыстных целях, по своему личному усмотрению, чем причинил гражданке Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму 88998 рубля.

8. Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 20 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне троллейбуса маршрута №, следовавшего по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «11 микрорайон», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел в правом кармане куртки ранее незнакомого ему несовершеннолетнего гражданина Потерпевший №9 сотовый телефон марки «Realme 8» стоимостью 9000 рублей, принадлежащий законному представителю Потерпевший №9 - гражданке Потерпевший №9, и решил тайно похитить его, из корыстных побуждений. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 20 минут по 07 часов 40 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне троллейбуса маршрута №, следовавшего по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «11 микрорайон», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к Потерпевший №9 на близкое расстояние, после чего, воспользовавшись тем, что Потерпевший №9 отвлекся, находящиеся в автобусе пассажиры не обращают на него внимания и убедившись таким образом в том, что за его преступным действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя цель незаконного материального обогащения, правой рукой залез в правый карман куртки, надетой на Потерпевший №9 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находящейся при потерпевшем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 20 минут по 07 часов 40 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне троллейбуса маршрута №, следовавшего по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «11 микрорайон», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя тайно, правой рукой достал из правого кармана куртки, надетой на Потерпевший №9, сотовый телефон марки «Realme 8», принадлежащий Потерпевший №9, и преследуя цель незаконного материального обогащения, забрал его себе, тайно похитив его таким образом, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут, более точное время не установлено, на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, удерживая при себе вышеуказанное имущество, покинул салон вышеуказанного автобуса. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся, незаконно, безвозмездно изъяв таким образом чужое имущество, которым впоследствии распорядился в своих личных корыстных целях, по своему личному усмотрению, чем причинил гражданке Потерпевший №9 материальный ущерб на сумму 9000 рублей.

9. Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 40 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «Магазин», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «Хлебозавод №», расположенной вблизи 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, увидел в правом кармане куртки ранее незнакомой ему гражданки Потерпевший №8 сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A 30s» стоимостью 7000 рублей, принадлежащий Потерпевший №8, и решил тайно похитить его, из корыстных побуждений. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 50 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «Магазин», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «Хлебозавод №», расположенной вблизи 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, подошел к Потерпевший №8 на близкое расстояние, после чего, воспользовавшись тем, что Потерпевший №8 отвлеклась, находящиеся в автобусе пассажиры не обращают на него внимания и убедившись таким образом в том, что за его преступным действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя цель незаконного материального обогащения, правой рукой залез в карман куртки, надетой на Потерпевший №8 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находящейся при потерпевшем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 50 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшего по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «Магазин», расположенной вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «Хлебозавод №», расположенной вблизи 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, действуя тайно, правой рукой достал из кармана куртки, надетой на Потерпевший №8, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A 30s», принадлежащий Потерпевший №8, и преследуя цель незаконного материального обогащения, забрал его себе, тайно похитив его таким образом, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут, более точное время не установлено, на остановке общественного транспорта «Хлебозавод №», расположенной вблизи 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, удерживая при себе вышеуказанное имущество, покинул салон вышеуказанного автобуса. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся, незаконно, безвозмездно изъяв таким образом чужое имущество, которым впоследствии распорядился в своих личных корыстных целях, по своему личному усмотрению, чем причинил гражданке Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

10. Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем.

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 10 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне троллейбуса маршрута №К, следовавшего по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, увидел в кармане сумки, висящей на плече незнакомой ему гражданки Потерпевший №10 сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 10» стоимостью 15000 рублей, принадлежащий Потерпевший №10, и решил тайно похитить его, из корыстных побуждений. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из сумки, находившейся при потерпевшем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 10 минут по 07 часов 20 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне троллейбуса маршрута №К, следовавшего по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, подошел к Потерпевший №10 на близкое расстояние, после чего, воспользовавшись тем, что Потерпевший №10 отвлеклась, находящиеся в автобусе пассажиры не обращают на него внимания и убедившись таким образом в том, что за его преступным действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя цель незаконного материального обогащения, правой рукой залез в карман сумки, висящей на плече Потерпевший №10 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из сумки, находящейся при потерпевшем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 10 минут по 07 часов 20 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №К, следовавшего по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, действуя тайно, правой рукой достал из кармана сумки, висящей на плече Потерпевший №10, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 10», принадлежащий Потерпевший №10, и преследуя цель незаконного материального обогащения, забрал его себе, тайно похитив его таким образом, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 20 минут, более точное время не установлено, на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной вблизи 

<

адрес>, удерживая при себе вышеуказанное имущество, покинул салон вышеуказанного автобуса. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО2, с места преступления скрылся, незаконно, безвозмездно изъяв таким образом чужое имущество, которым впоследствии распорядился в своих личных корыстных целях, по своему личному усмотрению, чем причинил гражданке Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного им ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО2 соблюден.

Представитель государственного обвинения – помощник прокурора 

<

адрес> ФИО19 в судебном заседании согласилась с рассмотрением дела в особом порядке.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО20 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержала.

Потерпевшие Потерпевший №1, ФИО4, Потерпевший №8 в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10 в судебное заседание не явилась, просили рассмотреть дело в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Суд считает, что предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а потому имеются основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2

Органом предварительного следствия действия подсудимого ФИО2 квалифицированы по двум эпизодам по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем, по восьми эпизодам по п. «в,г» с. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем.

Исходя из положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ, приговор в порядке особого производства постанавливается лишь в случае, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Данное положение закона в его взаимосвязи с положениями ч. 3 ст. 7, ст. 11 УПК РФ предопределяет не только право, но обязанность суда в рамках главы 40 УПК РФ убедиться в обоснованности предъявленного лицу обвинения, проверить его подтвержденность представленными в деле доказательствами, отвечающими требованиям ст. ст. 74, 75 УПК РФ.

При рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства судьей не проводится исследование и оценка доказательств, собранных по делу. В случае, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, то он постановляет обвинительный приговор.

При этом действующее уголовно-процессуальное законодательство (главы 40 и 40.1 УПК РФ) не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения. Содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, а само уголовное дело прекращено, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

В соответствии с п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, судам следует, руководствуясь примечанием п.2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство.

Как следует из материалов дела потерпевшей Потерпевший №8 причинен ущерб в размере 7000 руб., ее доход составляет 38000 руб.; потерпевшей Потерпевший №9 причинен ущерб в размере 9000 руб., ее доход составляет 27000руб., ее супруга – 45 000 руб. 

В соответствии с положениями уголовного закона, ущерб, причиненный в результате хищения, может быть признан значительным, если, во-первых, его стоимость составляет не менее 5000 рублей, а во-вторых, существующее материальное положение потерпевшего и значимость (необходимость) для него похищенного имущества поставили его в трудное материальное положение и (или) в сложную жизненную ситуацию.

По данному делу второе условие, а именно то, что в результате похищения принадлежавшего потерпевшей Потерпевший №8 телефона на сумму 7000 рублей, и потерпевшей Потерпевший №9 – телефона на сумму 9 000 руб., потерпевшие были поставлены в трудное материальное положение или сложную жизненную ситуацию, не нашло своего подтверждения. 

Исходя из установленных судом обстоятельств, причиненный потерпевшим Потерпевший №8, Потерпевший №9 ущерб, по мнению суда, не может быть признан значительным. На основании ч.3 ст.49 Конституции РФ неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого. В соответствии с требованиями ч.3 ст.14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого. В силу ч.4 ст.14, ч.4 ст.302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по двум эпизодам по п. «г» ч. 2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную из одежды, находившейся при потерпевшем; по двум эпизодам по п. «в,г» ч. 2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем; по шести эпизодам по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем.

Преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 158 УК РФ, относятся к категории средней тяжести.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в полном объеме предъявленного ему обвинения.

При назначении ФИО2 наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 является гражданином РФ, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории 

<

адрес> (т. 2 л.д.236), на учете у врача-психиатра не состоит (т. 2 л.д. 243), состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом «Абстинентное состояние, вызванное употреблением опиоидов» с ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 245), по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 246), имеет 3 группу инвалидности. 

К смягчающим наказание обстоятельствам по всем эпизодам, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ряда хронических заболеваний, рассмотрение дела в особом порядке, оказание материальной и иной помощи матери, которая имеет 2 группу инвалидности, является недееспособной, состояние здоровья сестры, принесение извинений потерпевшим, намерение возместить ущерб, в по эпизоду потерпевшей Потерпевший №10 – возмещение ущерба путем возврата похищенного имущества, 

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку по делу установлено, что ФИО2 совершал активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, что выразилось в том, что он представил указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступлений, давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представил органам следствия информацию, до того им неизвестную, при этом данные действия совершены им добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами, по 9 преступлениям написал чистосердечное признание. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый ФИО2 и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 является на основании п. "а" ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступления, который в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ является простым.

В связи с наличием у ФИО2 не погашенной в установленном законом порядке судимости, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ, срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, с учетом необходимости индивидуализации ответственности и обеспечения достижения целей наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, поведение подсудимого во время и после совершения преступлений, с учетом наличия ряда вышеприведенных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, в том числе по одному преступлению возмещение ущерба путем возврата похищенного имущества, суд приходит к убеждению, что данные обстоятельства в совокупности можно признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд считает возможным применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, назначив ФИО2 наказание в виде обязательных работ.

В связи с назначением в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ не самого строгого вида наказания, оснований для применения правил ст. 62 УК РФ не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Учитывая, что ФИО2 совершены преступления средней тяжести в период неотбытого наказания в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом конкретных обстоятельств дела, наличия ряда смягчающих обстоятельств, суд, руководствуясь правилами п. 66 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", считает необходимым приговор Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно. 

Заявленные потерпевшими гражданские иски: Потерпевший №2 на сумму 13000 рублей, Потерпевший №3 на сумму 10 000 руб., ФИО21 на сумму 8000 руб., Потерпевший №1 на сумму 7 000 руб., Потерпевший №5 на сумму 23 000 руб., ФИО4 на сумму 20000руб., Потерпевший №7 на сумму 88 998 руб., Потерпевший №8 на сумму 7 000 руб., Потерпевший №9 на сумму 9 000 руб., подлежат удовлетворению, поскольку признаны подсудимым и подтверждаются материалами дела. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО31 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в,г» ч. 2 ст. 158 (8 эпизодов), п. «г» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода) УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод ФИО22) с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 120 часов;

по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод Потерпевший №3) с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 120 часов;

по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод Потерпевший №5) с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 120 часов;

по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод ФИО4) с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 120 часов;

по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод Потерпевший №7) с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 120 часов;

по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизода Потерпевший №10) с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 120 часов;

по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод Потерпевший №4) с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 120 часов;

по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод Потерпевший №1) с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 120 часов; 

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод Потерпевший №8) с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 100 часов; 

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод Потерпевший №9) с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 100 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 ФИО32 наказание в виде обязательных работ на срок 360 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Советского районного суда г. Самары от 11.07.2023 года – исполнять самостоятельно. 

Гражданские иски Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №1, ФИО4, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №5, Потерпевший №7 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 ФИО33 в пользу Потерпевший №2 сумму материального ущерба в размере 13 000 (тринадцать тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 ФИО34 в пользу Потерпевший №3 сумму материального ущерба в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 ФИО35 в пользу Потерпевший №4 сумму материального ущерба в размере 8000 (восемь тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 ФИО36 в пользу Потерпевший №1 сумму материального ущерба в размере 7 000 (семь тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 ФИО37 в пользу ФИО4 сумму материального ущерба в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 ФИО38 в пользу Потерпевший №8 сумму материального ущерба в размере 7 000 (семь тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 ФИО39 в пользу Потерпевший №9 сумму материального ущерба в размере 9 000 (девять тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 ФИО40 в пользу Потерпевший №5 сумму материального ущерба в размере 23 000 (двадцать три тысячи) рублей. 

Взыскать с ФИО1 ФИО41 в пользу Потерпевший №7 сумму материального ущерба в размере 88 998 (восемьдесят восемь тысяч девятьсот девяносто восемь) рублей. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

диск СD-R, копии товарных чеков, кассовых чеков; распечатки активности сотового телефона; копия серийного номера, проездного билета; коробок сотового телефона; фотография коробки сотового телефона; копия imei сотового телефона; копия акта получения товара; товарный чек; кассовый чек от 24.07.2023, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить на хранение при деле.

сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 10» и коробку от него, переданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №10 вернуть последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Кировский районный суд г. Самары в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный и потерпевшие вправе ходатайствовать в ней, либо в возражениях, поданных на жалобы, принесенные другими участниками процесса, о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п А.А. Дмитриева